## राजनीति विज्ञान - 3

- प्रश्न 1 प्लेटो के न्याय सम्बन्धी विचारों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 2 अरस्तु राजनीति विज्ञान का पिता है, व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 3 मार्क्स के इतिहास की भौतिकवादी व्याख्या सिद्धान्त को स्पष्ट करें।
- प्रश्न 4 राजनीति चिंतन में मैकियावेली के योगदान का मूल्यांकन करें।
- प्रश्न 5 राजनीतिक चिंतन के इतिहास में जे.एस.मिल के महत्व का परीक्षण करें।
- प्रश्न 6 माओ के प्रमुख राजनीतिक विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
- प्रश्न 7 जर्मी बेंथम के उपयोगितावादी सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 8 जॉन लॉक के अनुसार जीवन, स्वतन्त्रता और सम्पत्ति का अधिकार प्राकृतिक अधिकार था, परीक्षण करें।

### कम्पनी विधि

- प्रश्न 1 ''कम्पनी एक विधिक व्यक्ति है, वह सदस्यों से भिन्न एवं पृथक है।'' उपर्युक्त कथन की व्याख्या सालोमन बनाम सालोमन 1897 ए०सी० के सन्दर्भ में कीजिए।
- प्रश्न 2 विवरणिका को परिभाषित कीजिए। विवरणिका में मिथ्या कथन के लिए किसका दायित्व है? मिथ्या कथन के लिए सिविल एवं आपराधिक दायित्वों का विस्तार कीजिए।
- प्रश्न 3 कम्पनी के प्रवर्तक से आप क्या समझते है? प्रवर्तक के कर्तव्यों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 4 'संगम अनुच्छेद' को परिभाषित कीजिए। इसके विषय सामग्री की विवेचना कीजिए तथा संगम ज्ञापन एवं संगम अनुच्छेद के बीच अन्तर बताइए।
- प्रश्न 5 कम्पनी में निदेशक बोर्ड की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 6 निम्न में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
  - (क) ऋणपत्र।
  - (ख) अंश का अन्तरण।
  - (ग) कम्पनी का रजिस्ट्रीकरण।
- प्रश्न 7 कम्पनी के परिसमापन से आप क्या समझते हो? किन परिस्थितियों में न्यायालय कम्पनी के अनिवार्य परिसमापन का आदेश दे सकेगी।
- प्रश्न 8 रायव ब्रिटिश बैंक बनाम टारक्वाड बाद में प्रतिपादित आन्तरिक प्रबन्धक के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। इस सिद्धान्त के अपवादों की व्याख्या कीजिए।

# दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 – 1

- प्रश्न 1 'जमानतीय अपराध में जमानत एक अधिकार है, न कि एक अनुग्रह।' इस कथन की विवेचना कीजिए। दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 से कब जमानत अधिकारपूर्वक मांगी जा सकती है, व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 2 'प्रथम सूचना रिपोर्ट से आप क्या समझते है? कब पुलिस अधिकारी प्रथम सूचना रिपोर्ट पर किसी अपराध का अन्वेषण प्रारम्भ कर सकता है?
- प्रश्न 3 प्रत्येक सुभिन्न अपराध के लिए जिसका किसी व्यक्ति पर अभियोग है, पृथक आरोप होगा और ऐसे प्रत्येक आरोप का अलग विचारण किया जाएगा। इस कथन की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 4 दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अधीन दण्ड न्यायालयों के गठन और उसकी शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 5 अचल सम्पत्ति से सम्बन्धित विवाद जिसमें शान्तिभंग होने की संभावना है, के बारे में किसी मजिस्ट्रेट द्वारा अपनायी जाने वाली प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 6 भरण पोषण से सम्बन्धित विधि क्या है? भरण पोषण की मांग कौन कर सकता है? क्या एक शारीरिक रूप से विकलांग पति अपनी कार्यरत पत्नी से भरण पोषण की मांग कर सकता है?
- प्रश्न 7 सदाचार बनाये रखने के लिए प्रतिभूति किन व्यक्तियों से ली जा सकती है। तत्सम्बन्धी विधि का उल्लेख कीजिए।

### प्रश्न - 8 टिप्पणी

- (i) परिवाद की परिभाषा
- (ii) पुलिस रिपोर्ट
- (iii) जमानतीय और अजमानतीय अपराध
- (iv) संज्ञेय और असंज्ञेय अपराध

## वृत्तिक आचार एवं बार बेंच सम्बन्ध

- प्रश्न 1 स्वतन्त्रता के पश्चात विधि व्यवसाय की न्याय प्रदान प्रणाली में भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 2 किन परिस्थितियों में एक अधिवक्ता के वृतिक कदाचार के लिए दोषी ठहराया जा सकता है? उच्चतम न्यायालय के निर्णयों का उल्लेख कीजिए।
- प्रश्न 3 अधिवक्ता अधिनियम 1961 के अन्तर्गत विधिक व्यवसाय का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 4 अधिवक्ता अधिनियम 1961 के अन्तर्गत बार काउन्सिल ऑफ इण्डिया (भारतीय विधिज्ञ परिषद्) की अनुशासनात्मक शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 5 बार बेंच सम्बन्धों से आप क्या समझते है? न्याय प्रशासन में स्तम्भ बार बेंच सम्बन्धों के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न 6 अधिवक्ताओं के नामांकन सम्बन्धी विधि की विवेचना कीजिए। क्या कोई व्यक्ति एक से अधिक राज्य विधिज्ञ परिषद्ों की पंजिका में अधिवक्ता के रूप में पंजीकृत किया जा सकता है?
- प्रश्न 7 न्यायालय अवमान, अवमान अधिनियम 1971 से आप क्या समझते हैं सविस्तार वर्णन करो।
- प्रश्न 8 (i) न्यायाधीश के प्रति अधिवक्ता का कर्तव्य।
  - (ii) राज्य विधिस परिषद् की अनुशासन समिति।
  - (ііі) कानूनी सहायता समिति।
  - (iv) अधिवक्ता का नामांकन (पंजीकरण) का रद्द किया जाना।
  - (v) सामाजिक परिवर्तन में अधिवक्ता की भूमिका।
  - (vi) वृत्तिक कदाचार

## सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम

- प्रश्न 1 कपटपूर्ण अन्तरण से आप क्या समझते है? निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।
- प्रश्न 2 विक्रय को परिभाषित कीजिए। विक्रय एवं विनिमय में अन्तर कीजिए।
- प्रश्न 3 मोचनाधिकार को समझाइये। इसके सैद्धान्तिक आधार की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 4 निर्णीत वादों की सहायता से चुनाव के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 5 अजन्में व्यक्ति को सम्पत्ति अन्तरण से सम्बन्धित विधि की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 6 पट्टा से क्या अभिप्राय है? पट्टे के पर्यावशान के विभिन्न तरीकों का वर्णन करें।
- प्रश्न 7 सुखाधिकार अर्जन की तरीके बताइएये तथा पट्टा एवं सुखाचार में अन्तर कीजिए।
- प्रश्न 8 संक्षिप्त टिप्पणी :--
  - (क) अनुयोज्य दावा
  - (ख) भार
  - (ग) प्रतिभूतियों का क्रमबन्धन
  - (घ) दान
  - (ङ) प्रीमियम और भाटक
  - (च) बंधक

### महिला विधि

- प्रश्न 1 प्राचीन भारत में स्त्रियों की विधिक स्थिति की विवेचना कीजिए। क्या आप यह सोचते हैं कि प्राचीन भारत में स्त्रियों को सम्मानित हैसियत प्रदान की गयी थी? टिप्पणी कीजिए।
- प्रश्न 2 राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए जो भारतीय महिलाओं के कल्याण को अग्रसर करते हैं।
- प्रश्न 3 भारतीय संविधान के निर्माताओं ने महिलाओं की स्थिति के उत्थान के लिए किस सीमा तक प्रयास किये हैं? इस सन्दर्भ में भारतीय संविधान के सुसंगत उपबन्धों की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न 4 स्त्रियों के विरूद्ध भेदभाव की समाप्ति से सम्बन्धित यूनाटेड नेशन्स अभिसमय, 1979 की प्रमुख बातों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 5 भारत मं महिला अधिकारों के संवर्धन एवं संरक्षण हेतु महिलाओं के लिए गठित राष्ट्रीय महिला आयोग की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- प्रश्न 6 दहेज प्रतिषेध अधिनियम 1961 के लक्ष्यों एवं उद्देश्यों की विवेचना कीजिए तथा बताइए की क्या यह अधिनियम अपने उद्देश्यों को प्राप्त कर चुका है।
- प्रश्न 7 काम काजी महिलाओं का यौन शोषण मानव गरिमा व आर्थिक समानता दोनों का उल्लंघन है। इस परिदृश्य में भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा दिये गये दिशा निर्देश की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न 8 दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 में वर्णित भरण पोषण की विधि के प्रावधानों की आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- प्रश्न 9 टिप्पणी
  - (क) स्त्रीधन के सिद्धान्त,
  - (ख) भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत महिलाओं को संरक्षण,
  - (ग) महिला हितों के संरक्षण में एन.जी.ओ. की भूमिका।
  - (घ) महिलाओं को समान कार्य के लिए समान वेतन,
  - (ङ) घरेलू हिंसा,
  - (च) दहेज हत्या,
  - (छ) दहेज की मांग,
  - (ज) समान आचार संहिता।

### **Political Science - 3**

- Q-1 Describe the theory of Justice of Plato.
- Q-2 Aristotle is Father of Political Science Explain.
- Q-3 Clear the principle of Dielectric Materialism.
- Q-4 Evaluate the contribution of Machiavelli to political Thought.
- Q-5 Examine the importance of J.S. Mill in the history of Political Thought.
- Q-6 Examine critically the main political ideas of Mao.
- Q-7 Discuss the utilitarian theory of Jermy Bentham.
- Q-8 Right to life, Liberty and property was Nutural Right according to the locke. Examine.

## **Company Law**

- Q-1 "Company is a legal, disrict and separate from members". Discuss the above statement with reference to solomon Vs Solomon 1897 Ac.
- Q-2 Define 'Prospectors' Who are liable for mis statement in prospectus? State the extent of civil and criminal liability for misstatement.
- Q-3 What do you understand by the promoters of company? Discuss the duties and liabilities of promoters.
- Q-4 Define 'Articles of Association'. Discuss it contents. Distinguish between memorandums of Association and Articles of Association.
- Q-5 Discuss the powers of the Board of Directions of Company.
- Q-6 Write short notes on any two of the following -
  - (i) Defenture
  - (ii) Transfer of share
  - (iii) Registration company
- Q-7 What do you understand by birding up? In which circumstances the court may order compulsory wending of a company.
- Q-8 Explain the doctrine of Indoor Management as propounded in Royal British Bank Vs Turquard. Explain the exceptions to this rule.

#### <u>Cr.P.C. 1973 - 1</u>

- Q-1 "Bail in boilable offence is a right not a concession". Discuss the statement. Explain when bail can be claimed as a matter of right under criminal procedure code, 1973.
- Q-2 What do you understand by 'First Information Report". When the police officer can proceed for Investigation Report?
- Q-3 "For every distinct offence of which a person is accused there shall be a separate charge and every such. Charge shall be tried separately". Explain this statement.
- Q-4 Discuss the constitution of Criminal Courts and their Powers under Criminal Procedure code. 1973.
- Q-5 Discuss the procedure which may be adopted by magistrate in case of dispute relating to immovable property which is likely to cause a breach of peace.
- Q-6 What is the law relating to maintenance? Who can claim maintenance? Can a husband who is physically handicapped claim maintenance from his wife. Who is in service.
- Q-7 Enumerate those Persons from. Whom the court can require to furnish. Security for keeping good behavior.
- Q-8 Short Note.
  - (i) Definition of complaint
  - (ii) Police Report
  - (iii) Boilable & Non Boilable offences
  - (iv) Cognizable and non cognizable offences.

#### Practical Training Professional Ethics and Lawyers Accounting system

- Q-1 Explain the role of Legal Profession in Justice delivering system after the Independence.
- Q-2 Under what circumstances can an advocate be held guilty of Professional misconduct. Refer to supreme court cases.
- Q-3 Explain in detail Legal Profession Under the Advocates Act, 1961
- Q-4 Critically examine the disciplinary powers of Bar Council of India under the Advocate Act, 1961.
- Q-5 What do you understand by Bar Bench relations? Discuss the impact of healthy Bar Bench relations in administration of Justice.
- Q-6 Discuss the Law Relating to the enrollment of advocate can a person be enrolled on advocate on the roll of more than one state Bar council?
- Q-7 What do you understand about contempt's of court Act 1971? Explain in detail.
- Q-8 Short Notes;-
  - (i) Duties of an Advocate towards Judge.
  - (ii) Administration Committee of state Bar Council
  - (iii) Legal aid Committee.
  - (iv) Cancellation of enrollment of an advocate.
  - (v) Role of advocates in social change.
  - (vi) Professional Misconduct.

#### **T.P.A.**

- Q-1 Describe the fraudulent transfer with the help of decided cases.
- Q-2 Define sale and elaborate its contents. Distinguish between sale and exchange.
- Q-3 Explain the right of redemption. Discuses the principle on which the mortgagor's right to redeem the mortgaged property is based.
- Q-4 Explain the "Doctrine of Election" with the help of decided cases.
- Q-5 Discuses the law relating to transfer to an unborn persons.
- Q-6 What do you understand by lease? Discuss the various modes of determination of Lease.
- Q-7 Explain the mode of acquisition of easement and distinguish between lease and license.
- Q-8 Short Note -
  - (a) Actionable claim
  - (b)Charge.
  - (c) Marshalling of securities
  - (d)Mortgage
  - (e)Gift
  - (f) Premium and rent

#### Women Law

- Q-1 Discuss the legal position of women in ancient India. Do you think that women in ancient India were given a respectable status. Comment.
- Q-2 Discuss the directive principle of state policy. Which attempt to promote welfare of Indian women.
- Q-3 To what extent the founding fathers of the constitution of Indian have made efforts to uplift the status of women in India? Explain in this regards the relevant provision of the constitutions.
- Q-4 Discuss the salient features of U.N. Convention on elimination of discrimination against women 1979..
- Q-5 Critically examine the role of National commission for women constituted for the promotion and protection of women rights in India.
- Q-6 Discuss the aim and objective of the Dowry prohibition Act, 1961 and comment whether the act has achieved its goal.
- Q-7 The sexual harassment of working women in violative of human dignity and economic equality both. In this book drop discuss the direction given by the Supreme Court if India.
- Q-8 Critically analyse the provisions of the law relating to maintenance described under see 125. Cr.P.C.
- Q-9 Short Note-
  - (a) Doctrine of "Stridhan"
  - (b)Protection of women under Indian penal code.
  - (c) Role of N.G.O. in the protection of women's rights.
  - (d)Dowry death.
  - (e) Uniform civil code